
 

 

 

 
[об итогах I Республиканского  

фестиваля–конкурса «Современные народные ремесла» 

(«Милли кәсепкә яңы һулыш»)] 

 
 

В соответствии с приказом Министерства образования и науки 

Республики Башкортостан от 21 сентября 2021 года № 1877 «Об утверждении 

Календаря мероприятий, проводимых Министерством образования и науки 

Республики Башкортостан в 2021-2022 учебном году с обучающимися 

образовательных организаций», Положением о проведении                                                       

I Республиканского фестиваля-конкурса «Современные народные ремесла» 

(«Милли кәсепкә яңы һулыш»),  с 1 ноября  по 13 декабря 2021 г. в 

дистанционном формате был проведен  I Республиканский фестиваль-конкурс 

«Современные народные ремесла» («Милли кәсепкә яңы һулыш») (далее- 

Фестиваль-конкурс). 

В Фестивале-конкурсе приняли участие 133 обучающихся 

образовательных организаций Республики Башкортостан, которые 

представили проектно-конструкторские изделия художественного ремесла 

народов РБ. Хорошие результаты показали обучающиеся муниципальных 

районов Альшеевский район, Аургазинский, Бакалинский, Бураевский, 

Давлекановский, Зилаирский, Татышлинский районы, городских округов 

гг.Уфа, Сибай, Стерлитамак. 

 

         Рассмотрев итоги Фестиваля-конкурса, 

 
ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Утвердить решение экспертной комиссии об итогах Фестиваля-конкурса 

от 13 декабря 2021года.  

2. Наградить Дипломом Министерства образования и науки Республики 

Башкортостан победителей и призеров Фестиваля-конкурса (приложение №1). 

 

Б О Й О Р О Ҡ 
 

«______» ________________________  20__ й. 

 

 

 
   № _______ 

 

П Р И К А З 

 
«______» _________________________  20__ г. 

 

2644 30 12
30 12 21

21



3. Объявить благодарность членам экспертной комиссии и организаторам 

Фестиваля-конкурса (приложение №2) за хорошую организацию и проведение 

Фестиваля-конкурса. 

4. Руководителям органов местного самоуправления, осуществляющих 

управление в сфере образования довести до сведения педагогических 

работников итоги Фестиваля-конкурса. 

5. Контроль за исполнением данного приказа возложить на заместителя 

министра А.З. Галиеву. 

 

 

     

Министр                                                                                                  А.В.Хажин 
 

 



Приложение №1  

к приказу Министерства 

 образования и науки 

 Республики Башкортостан 

 №____от «___» ____2021 года 

 

Итоги I Республиканского фестиваля-конкурса  

«Современные народные ремесла» 

 

Среди девушек: 

I место  

    Ильясова Элина Шамилевна, обучающаяся 10 класса МБОУ «Уфимская городская 

башкирская гимназия №20 имени Ф.Х. Мустафиной» ГО г.Уфа, руководитель – Шафикова 

Гульсум Галимьяновна, работа: «Волшебный войлок» (женское стилизованное платье). 

II место  

1. Баязитова Лейла Салаватовна, обучающаяся 10 класса ГБОУ Сибайская гимназия-

интернат, руководитель – Мустафина Альбина Исламовна, работа: «Использование 3-D 

технологий в оформлении декора при изготовлении изделия из кожи «колчан»; 

2. Корнилова Анастасия Юрьевна, обучающаяся 3 класса МБУ ДШИ имени А.Искужина ГО 

г. Уфа, руководитель – Петрикова Светлана Кашифовна, работа: «Керамические фантазии»; 

3. Стришкова Екатерина Павловна, обучающаяся 11 класса МАОУ «СОШ №5» ГО 

г.Стерлитамак, руководитель – Рожкова Ольга Владимировна, работа: Коллекция «Лоскутная 

магия». 

III место  
1. Байгутлина Руфина Альфировна, обучающаяся 11 класса ГБОУ Сибайская гимназия-

интернат, руководители – Мустафина Альбина Исламовна, Байгутлина Фания Абдулловна, 

работа: «Времена года»; 

2. Буркова Анастасия Михайловна, обучающаяся МАОУ ДО Дом детского творчества с. 

Зилаир МР Зилаирский район, руководитель – Скопинова Ирина Валентиновна, работа: 

«Берестяное лукошко»; 

3. Закирьянова Эльвина Филаритовна, обучающаяся 11 класса МБОУ СОШ с. Кальтяево МР 

Татышлинский район, руководитель – Хаирзаманова Резида Федоровна, работа: «Калфак» 

(элемент национального костюма народов Башкортостана);  

4. Шмакотина Арина Павловна, обучающаяся 10 класса МБОУ «Школа №103 с 

углубленным изучением иностранного языка» ГО г.Уфа, руководитель – Мигранова Эльвира 

Ниясовна, работа: «Белая берёза под моим окном…» (гобелен); 

5. Шамсунова Луиза Инзилевна, обучающаяся 11 класса МБОУ Лицей с. Толбазы МР 

Аургазинский район, руководитель – Усманова Римма Галимьяновна, работа: «Зухра-кыз». 

 

Среди юношей: 

I место  

1. Чернигов Генрих Юрьевич, обучающийся 11 класса МОБУ лицей №4 МР Давлекановский 

район, руководитель – Шарафутдинов Валерий Файзрович, работа:  «Думбыра – язык 

сэсэнов»; 

II место  

1. Хуснияров Ильнар Фирдусович, обучающийся 8 класса МБО ДО Центр детского творчества 

МР Татышлинский район, руководитель – Султанов Рамзил Рамзиевич, работа: «Бортничество 

- наследие предков»; 

III место  

1. Митрофанов Антон Юрьевич, обучающийся 8 класса МОБУ СОШ № 1 с. Бакалы МР 

Бакалинский район, руководитель – Хазиев Дамир Фаатович, работа: «Ваза для конфет и 

печенья»; 



2. Хасанов Ринат Ришатович, обучающийся 10 класса МОБУ Гимназия №2 с. Бураево МР  

Бураевский район, руководитель – Нугуманов Фанзир Камилович, работа:  «Стул-

трансформер». 

 

Среди команд: 

I место  

1. Аллаярова Алина Ильнуровна, Ахтариева Милена Рустемовна, Сагибгареева Рушана 

Ильдаровна, Файзуллина Диана Ленаровна, Самигуллина Марьям Рустамовна, 

Сабирьянова Камила Расуловна, Ематина Алиса Алексеевна, Исламова Диана Линаровна, 

команда обучающихся 5-9 классов МБОУ ДО «Станция юных техников» ГО г. Уфа, 

руководители – Чистова Елена Евгеньевна, Лаврова Эльвира Ринатовна, работа: «Башкирская 

стилизованная коллекция «Мелодия веков»; 

2. Ахмерова Анжелина Альфридовна, Алексеева Елизавета Ивановна, Кийко Варвара 

Игоревна, Багаутдинова Эвелина Марселевна, обучающиеся объединения «Лаборатория 

стиля» МБОУ ДО «Центр детского творчества «Глобус» ГО г. Уфа, руководитель – Колотик 

Ирина Геннадьевна, работа: «Национальный костюм. Единство наций». 

II место  

1. Жданов Тимур Газизович, Жданова Виктория Газизовна, Кардонская Вероника 

Александровна, Кирьянов Дмитрий Александрович, обучающиеся МБОУ ДО «Еврейская 

воскресная школа» ГО г. Уфа, руководитель – Кистанова Валентина Васильевна, работа: 

«Декоративные тарелки»; 

2. Махмудова Азалия, Закиева Ралина, Мазитов Идель, Ахметьянова Камила, Галлямова 

Азалия, Латыпов Данил, Салимова Азалия, Шарафутдинова Элина, обучающиеся 5 класса 

МБОУ башкирский лицей имени М.Бурангулова с. Раевский МР Альшеевский район, 

руководитель – Муллагалина Миляуша Халиловна, работа: «Картины из войлока». 

III место  

1. Райзутдинов Искандер, Кинзябулатов Радмир, Васильевич Дарвина, Лазарева София, 

коллектив обучающихся 6 класса МАОУ «Татарская гимназия №84» ГО г. Уфы, руководители 

– Хамидуллина Лиана Радиковна, Суханов Михаил Валерьевич, работа: «Анимация сказки 

Абдуллы Алиша «Тукмар и Чукмар» на татарском языке. Мультимедийный проект». 

 

 

 



Приложение №2  

к приказу Министерства 

 образования и науки 

 Республики Башкортостан 

 №____от «___»____2021 года 

 

 

Список членов экспертной комиссии и организаторов Конкурса 

 

Члены экспертной комиссии: 

1. Малинская Любовь Леонидовна – кандидат педагогических наук, доцент кафедры 

изобразительного искусства художественно-графического факультета ФГБОУ ВО 

«Башкирский государственный педагогический университет им. М.Акмуллы»; 

2. Нугуманова Альфия Анваровна – Заслуженный учитель Республики Башкортостан, 

член Всероссийской творческой общественной организации «Союз художников России», 

член международной ассоциации изобразительных искусств - АИАП ЮНЕСКО. 

Организатор: 

1. Дильмухаметова Гульсия Ишбулатовна, заместитель директора по УВР МБОУ 

«Башкирский лицей №136 имени М. Искужина» ГО г.Уфа. 


